PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -

Jaboticatubas/MG

CONTRATO Nº 016/2020

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICIPIO DE JABOTICATUBAS/MG, ATRAVÉS

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JABOTICATUBAS E A EMPRESA INDREL

INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE

LTDA, NA FORMA ABAIXO.

 O MUNICIPIO DE JABOTICATUBAS/MG por intermédio da Prefeitura Municipal

de Jaboticatubas, inscrita no CNPJ sob o nº 18.715.417/0001-04, com sede na

Praça Nossa Senhora da Conceição, nº 38, Centro, neste ato representada por

seu Prefeito Municipal, Sr. Eneimar Adriano Marques, portador da Carteira de

Identidade nº M-8.793.860, expedida pela SSP/MG e inscrito no CPF/MF sob o

nº 027.708.466-04, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado a

empresa INDREL INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA, CNPJ:

78.589.504/0001-86, com sede à Avenida Tiradentes, 4455 – Setor Industrial –

Londrina/PR – CEP: 86 072 360 – telefone 43 3378 5500, neste ato

representada por João Fernando Rapcham, CPF: 033.374.979-00, de acordo com o

constante no Processo Licitatório nº 002/2020, resolvem firmar o presente

Contrato decorrente da Adesão à Ata de Registro de Preços SNº, do Pregão nº

024/2019, Processo nº 039/2019 realizado pelo município de Pompéu, em

conformidade com a Lei 10.520/2002 e Decreto nº 5.450/2005, Decreto nº

7.892/2013 e Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto 8.538/2015, Lei nº

6.360/76, Lei nº 10.191/01, aplicando-se, ainda, porém subsidiariamente, as

normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, os quais as partes

sujeitam-se a cumprir mediante as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição dos produtos,

conforme especificações e quantitativos estabelecidos neste contrato.

1.2. Descriminação do objeto:

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNIDADE  QUANTI

DADE

VALOR

UNITÁRIO

01. Geladeira de conservação vacinas modelo

rvv 22 d – Equipamento vertical, de

formato externo e interno em aço

retangular, desenvolvido especificamente

para armazenamento científico de

vacinas. Capacidade para armazenamento

mínimo de 280 litros úteis ou 12.500

doses de 5 ml. Refrigeração por

compressores herméticos AC de alta

capacidade a ar. Sistema de circulação

de ar através de ventilador interno.

Sistema de ventilação com controle de

desligamento automático em caso de

abertura de porta. Estabilidade e

recuperação rápida de temperatura com

evaporador aletado e não por placa fria.

Equipamento com sistema de degelo

automático sem interrupção ou perda da

temperatura, com evaporação do

condensado. Sistema de ventilação

interna com circulação de ar forçado

UNIDADE 01 14.750,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -

Jaboticatubas/MG

através de ventilador interno com hélice

axial de mínima de 8” garantindo uma

distribuição térmica homogenia em todo o

interior da câmara, maior estabilidade

da temperatura sem a necessidade de

elementos internos de aquecimento que

poderiam causar variações indesejadas no

ajuste da temperatura da câmara. Rápida

recuperação e estabilidade da

temperatura interna em aproximadamente

15 minutos após abertura de porta.

Temperatura de trabalho entre 2ºC e 8ºC,

com rápida recuperação e sistema de

controle de temperatura registrados em

memória interna. Ajuste de set point em

apenas três passos direto no comando

frontal superior. Câmara interna e

gavetas construídas em aço inoxidável

com travamento externo evitando quedas.

Sistema de contra portas em acrílico de

alta resistência por compartimento.

Porta de vidro triplo tipo “no fog” com

perfil de alumínio de alta resistência e

longa vida útil. Isolamento térmico

mínimo de 70 mm nas paredes em

poliuretano injetado expandido livre de

CFC. Equipado com 04 rodízios especiais

com freio na parte frontal para fácil

travamento. Painel em LCD localizado na

parte superior frontal de fácil acesso,

com sistema eletrônico integrado em

display único, programável de 2ºC e 8ºC

com tecla incorporadas e de fácil

ajuste. Temperatura controlada

automaticamente em 4C por solução

diatérmica para todos os sensores.

Sistema de emergência par autonomia de

até 24 horas na falta de energia.

Garantia mínima de 12 meses a partir da

data de entrega.

02. Refrigerador vertical para vacinas.

Modelo RVV504D/RC504D de formato externo

e interno retangular, desenvolvido

especificamente para a guarda científica

de vacinas. Capacidade para

armazenamento mínimo de 504 litros

úteis. Refrigeração por compressor

hermético, selado, de baixo consumo de

energia, com sistema de circulação

forçado de ar interno, garantindo uma

maior homogeneidade na temperatura

interna. Degelo automático seco com

evaporação de condensado sem trabalho

adicional. Câmara interna construída em

aço inoxidável para longa vida útil e

perfeita assepsia. 06 prateleiras e/ou

gavetas deslizantes fabricadas em aço

inoxidável com contra portas em

acrílico. Porta de vidro tipo “no fog”

ou “cega”. Isolamento térmico mínimo de

UNIDADE 01 17.750,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -

Jaboticatubas/MG

70 mm nas paredes em poliuretano

injetado expandido livre de CFC.

Equipado com 04 rodízios especiais com

freio na parte frontal para fácil

travamento. Painel de comandos e

controles frontal superior de fácil

acesso, com sistema microprocessado pelo

display em LCD ou LED, programável de

2ºC a 8ºC com temperatura controlada

automaticamente a 4ºC por solução

diatérmica. Iluminação interna em LED de

alta capacidade e vida útil com

acionamento na abertura da porta ou

externamente no painel frontal. Sistema

de alarme visual e sonoro de máxima e

mínima temperatura, falta de energia ou

porta aberta, dotado de bateria

recarregável. Silenciador do alarme

sonoro de apenas um toque. Sistema de

redundância elétrico/eletrônico,

garantindo perfeito funcionamento do

equipamento. Sistema de bateria para

acionamento dos alarmes na falta de

energia. Tampa frontal basculante para

limpeza do sistema mecânico e filtros.

Chave geral de energia – liga/desliga.

Equipamento disponível 100 volts,

50/60Hz. Registro na ANVISA classe II,

ISSO 13485, FDA ou CE. Manual do

proprietário em português. Sistema de

emergência para autonomia de até 24

horas na falta de energia. Garantia

mínima de 12 meses a partir da data da

entrega.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1. O contratante pagará ao contratado, valor de R$32.500,00 (trinta e dois

mil e quinhentos reais).

2.2. O valor a ser pago, será apurado através das requisições emitidas e

devidamente atendidas pelo Contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato tem início na data de sua

assinatura, encerrando em 30/06/2020, nos termos do artigo 57, caput, da Lei

nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação

orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício

de 2020, na classificação abaixo:

02090020.1030104381.433.1433.4.4.90.52.00.1.53

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO, DO LOCAL DE ENTREGA E DA FISCALIZAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -

Jaboticatubas/MG

5.1. O contratado terá o prazo de 15 (quinze) dias para efetivar a entrega

do produto, a contar da emissão da ordem de fornecimento emitida pelo Setor

de Compras. Os objetos solicitados deverão ser entregues no Almoxarifado da

Prefeitura, localizado na Rua Santa Cruz, nº 120, Bairro Bom Jesus,

Jaboticatubas/MG.

5.2. Por motivo de força maior, a entrega poderá ser realizada, mediante

autorização e aviso prévio, em outro local.

5.3. O setor competente para fiscalizar o objeto contratado será a

Secretaria Municipal de Saúde de Jaboticatubas, observados os artigos 73 a

76, da Lei Federal n.º 8.666/93.

5.4.  Na ocorrência de atrasos na entrega, o CONTRATANTE poderá aplicar as

penalidades previstas neste contrato.

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

6.1. O pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição

bancaria até o 15º dia útil do mês subsequente ao mês do fornecimento, e

conferência do objeto, mediante a apresentação da Nota Fiscal Eletrônica

devidamente aprovada pela Comissão de Recebimento da Prefeitura Municipal de

Jaboticatubas.

6.2. A Prefeitura Municipal efetuará o pagamento no prazo e condições

descritas no Anexo – Termo de Referência, conforme Nota Fiscal.

6.3. O pagamento das faturas seguirá a estrita ordem cronológica das datas

de suas exigibilidades, e só será efetuado mediante comprovação de

regularidade das obrigações fiscais, trabalhistas e em especial junto ao

INSS, relativamente à competência imediatamente anterior àquela a que se

refere a remuneração auferida;

6.4. Não será efetuado qualquer pagamento à detentora da ata enquanto houver

pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade;

6.5. O preço referido registrado inclui todos os custos e benefícios

decorrentes da prestação dos serviços, de modo a constituírem a única e

total contraprestação;

6.6. O Município poderá sustar o pagamento a que a contratada tenha direito,

enquanto não sanados os defeitos, vícios ou incorreções resultantes da

prestação dos serviços.

6.7. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados,

provocados exclusivamente pela Administração, o valor devido deverá ser

acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de

seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora

serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por

cento) ao ano, mediante aplicação da seguinte fórmula:

I= (TX/100)

EM = I x N x VP, onde:

I = Índice de atualização financeira;

TX = Percentual da taxa de juros de mora anual;

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo

pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO REAJUSTAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -

Jaboticatubas/MG

7.1. Por força das Leis Federais nº 9.069/95 e 10.192/2001, o valor deste

Contrato será reajustado mediante iniciativa da CONTRATADA, desde que

observado o interregno mínimo de 1 (um) ano, a contar da data limite para a

apresentação da proposta ou do último reajuste, tendo como base a variação

de índice oficial.

7.2. Decorrido o prazo acima estipulado, os preços unitários serão

corrigidos monetariamente pelo INPC (IBGE) ou outro índice que venha a

substituí-lo por força de determinação governamental.

7.3. A aplicação do índice dar-se-á de acordo com a variação acumulada do

INPC (IBGE) ocorrida nos 12 (doze) meses imediatamente anteriores.

CLÁUSULA OITAVA – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

8.1. A Contratada será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante

a vigência deste contrato, mesmo que a entrega deles decorrente estiver

prevista para data posterior a do seu vencimento.

8.2. Se a qualidade dos produtos entregues não corresponder às

especificações exigidas, no edital do Pregão que precedeu o presente

Contrato, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para

substituição, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, independentemente da

aplicação das penalidades cabíveis.

8.3. Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante ordem da unidade

requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, oficio, telex, fac-

símile ou e-mail, devendo dela constar: a data, o valor unitário do produto,

a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do

responsável.

8.4. Os produtos deverão ser entregues acompanhados da nota-fiscal ou nota-

fiscal fatura, conforme o caso.

8.5. A empresa fornecedora, quando do recebimento da Ordem de Fornecimento

enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que

necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da

identificação de quem procedeu ao recebimento.

8.6. A cópia da ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser

devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de

administração do contrato.

8.7. A contratada fica obrigada a aceitar o acréscimo de até vinte e cinco

por cento nas quantidades contratadas.

8.8. Apresentar a atualização, a cada 180 dias, da Certidão Negativa de

Débito Trabalhista (CNDT) referida na Lei nº 12.440 de 07.07.2011.

CLÁUSULA NONA -  DAS PENALIDADES

9.1. Recusando-se a vencedora a assinatura da ata sem motivo justificado,

caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se á

multa equivalente a 10% do valor de sua proposta, sem prejuízo da aplicação

da sanção administrativa de suspensão temporária do direito de licitar pelo

prazo de até cinco anos.

9.2. Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas no

contrato, erros ou atrasos no cumprimento do contrato, infringência do art.

71 da Lei Federal 8.666/93 e quaisquer outras irregularidades, a

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -

Jaboticatubas/MG

Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as

seguintes sanções:

9.2.1. advertência;

9.2.2. multa de:

9.2.2.1. 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 10o (décimo) dia de

atraso, da entrega do produto, sobre o valor da parcela, por ocorrência;

9.2.2.2. 20% (vinte por cento) sobre o valor do saldo do valor do contrato,

no caso de atraso superior a 10 (dez) dias, com a consequente rescisão

contratual, quando for o caso;

9.2.2.3. 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, nos casos:

a) inobservância do nível de qualidade dos fornecimentos;

b) transferência total ou parcial do contrato a terceiros;

c) subcontratação no todo ou em parte do objeto sem prévia autorização

formal da Contratante;

d) descumprimento de cláusula contratual.

9.2.3. A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não

mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se

de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido

o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e

contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a

reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

9.2.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a

Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da

punição ou até que o contratante promova sua reabilitação.

9.3. O valor das multas aplicadas deverá ser pago por meio de guia própria

ao Município de Jaboticatubas, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis a

contar da data da sua aplicação ou poderá ser descontado dos pagamentos das

faturas devidas pelo Município, quando for o caso.

9.4.A sanção de suspensão de participar em licitação e contratar com a

Administração Pública poderá ser também aplicada aqueles que:

9.4.1. Retardarem a execução do certame;

9.4.2. Demonstrarem não possuir idoneidade para contratar com a

Administração e;

9.4.3. Fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal.

CLÁUSULA 10ª – DA RESCISÃO

10.1. A CONTRATANTE poderá rescindir o Contrato, independente de

interpelação judicial ou extrajudicial e de qualquer indenização, nos

seguintes casos:

a) O não cumprimento ou o cumprimento irregular de cláusulas contratuais,

especificações ou prazos, por parte da CONTRATADA;

b) A decretação de falência ou a instauração de insolvência civil da

CONTRATADA;

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -

Jaboticatubas/MG

c) O conhecimento de infrações à Legislação Trabalhista por parte da

CONTRATADA;

d) Razões de interesse público ou na ocorrência das hipóteses do art. 78 do

Estatuto das Licitações;

e) A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada,

impeditiva da execução do Contrato.

CLÁUSULA 11ª – PUBLICAÇÃO

11.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento,

por extrato, no Diário Oficial do Município, conforme Lei Orgânica

Municipal.

CLÁUSULA 12ª – FORO

12.1 O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste

Termo de Contrato será o da Comarca de Jaboticatubas/MG.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi

lavrado em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em

ordem, vai assinado pelos contraentes.

Jaboticatubas/MG, 13 de janeiro de 2020.

_____________________________________

Eneimar Adriano Marques

Prefeito de Jaboticatubas

CONTRATANTE

______________________________________

INDREL INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA

CNPJ: 78.589.504/0001-86

CONTRATADA

 Representante:

João Fernando Rapcham

 CPF: 033.374.979-00

TESTEMUNHAS:

______________________________                   ___________________________

CPF nº                                           CPF nº